

平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

会 社 名 株式会社カルラ

(URL <http://www.re-marumatu.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 井 上 修 一

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長

氏 名 清 水 あ さ 子

平成 18 年 7 月 12 日
(JASDAQ・コード番号：2789)

Tel：(022) 351－5888

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準及び税効果会計については簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 1 日～平成 18 年 5 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（当 期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 2 月期第 1 四半期	2,540 (20.2)	160 (13.5)	164 (17.0)	61 (3.6)
18 年 2 月期第 1 四半期	2,113 (18.0)	141 (6.9)	140 (1.4)	59 (△24.0)
（参考）18 年 2 月期	8,937	440	474	228

	1 株 当 たり 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四 半 期（当 期）純 利 益
	円 銭	円 銭
19 年 2 月期第 1 四半期	10 65	10 58
18 年 2 月期第 1 四半期	10 47	10 27
（参考）18 年 2 月期	40 10	39 81

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

第 1 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善や堅調な設備投資に支えられ緩やかな回復基調が継続し、概ね好調に推移しております。

外食産業におきましては、店舗数過剰による競争の熾烈化は既存店売上高の低迷を長期化させ、依然として厳しい状況が続いております。

このような厳しい環境下ではありますが、当社では引き続き事業の拡大を進めるとともにローコスト経営への取り組みを継続的に実践してまいります。

当第 1 四半期における店舗展開といたしましては、和風ファミリーレストラン「まるまつ」を岩手県に 2 店舗、青森県、宮城県、新潟県、群馬県及び埼玉県にそれぞれ 1 店舗、計 7 店舗出店し、東北地方・北関東地方を中心に店舗ドミナントの強化・充実を図っております。

これらの結果、当第 1 四半期における売上高は 2,540 百万円、前年同期比 20.2%の増加となりました。利益面につきましては、営業利益が 160 百万円、前年同期比 13.5%の増加、経常利益が 164 百万円、前年同期比 17.0%の増加、当第 1 四半期純利益は 61 百万円、前年同期比 3.6%の増加となりました。

なお、当第 1 四半期におきまして、固定資産売却損 45 百万円を計上しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 2 月期第 1 四半期	7,043	3,200	45.4	555 07
18 年 2 月期第 1 四半期	6,448	3,045	47.2	535 29
(参考) 18 年 2 月期	6,554	3,224	49.3	559 61

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における総資産は、前事業年度末と比較して 489 百万円増加し、7,043 百万円となりました。これは、主に借入金による現金及び預金の増加、新規出店にともなう固定資産の増加によるものであります。

負債は、前事業年度末と比較して 513 百万円増加し、3,843 百万円となりました。これは、主に借入金の増加によるものであります。

資本は、前事業年度末と比較して 24 百万円減少し、3,200 百万円となりました。これは、主に前事業年度の利益処分によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 2 月期第 1 四半期	212	△337	299	444
18 年 2 月期第 1 四半期	146	△442	△230	980
(参考) 18 年 2 月期	558	△1,554	△242	268

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報]

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下、資金という）は、前期末より 175 百万円増加し、当第 1 四半期末の残高は 444 百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において営業活動の結果得られた資金は 212 百万円となりました。これは主に税引前当第 1 四半期純利益 118 百万円を獲得したこと、減価償却費として 117 百万円を計上したこと等によります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において投資活動の結果使用した資金は 337 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 361 百万円、有形固定資産の売却による収入 63 百万円、貸付金の貸付による支出 43 百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期において財務活動の結果得られた資金は 299 百万円となりました。これは主に長期借入金の借入による収入 600 百万円、長期借入金の返済による支出 165 百万円、長期未払金の支払による支出 28 百万円、配当金の支払による支出 86 百万円等によるものです。

3. 平成 19 年 2 月期の業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,506	380	159
通 期	10,993	654	264

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期）45 円 86 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、概ね計画通りに推移しており、現時点では平成 18 年 4 月 5 日に公表した中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想につきましては本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想値と異なる可能性があります。

第1 四半期財務諸表等

(1) 第1 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1 四半期間末 (平成18年 5 月31日現在)			前第1 四半期間末 (平成17年 5 月31日現在)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年 2 月28日現在)		
	金	額	構成比	金	額	構成比	金	額	構成比
(資産の部)			%			%			%
I. 流動資産									
1. 現金及び預金	444,347			980,314			268,570		
2. 売掛金	4,752			6,009			5,056		
3. たな卸資産	164,394			114,702			101,499		
4. 有価証券	—			96,187			—		
5. その他	206,874			147,703			169,383		
6. 貸倒引当金	△29			△30			△71		
流動資産合計		820,340	11.6		1,344,885	20.8		544,438	8.3
II. 固定資産									
(1)有形固定資産									
1. 建物	2,277,042			1,485,659			2,158,971		
2. 土地	1,604,418			1,666,190			1,666,190		
3. その他	663,281			512,669			543,574		
有形固定資産合計	4,544,741			3,664,518			4,368,736		
(2)無形固定資産	107,703			82,142			108,779		
(3)投資その他の資産									
1. 長期貸付金	597,280			486,455			566,458		
2. 敷金・保証金	720,556			625,748			713,922		
3. その他	252,977			241,746			252,145		
投資その他の資産合計	1,570,814			1,353,950			1,532,526		
固定資産合計		6,223,258	88.4		5,100,611	79.1		6,010,043	91.7
III. 繰延資産		—	—		3,250	0.1		—	—
資産合計		7,043,599	100.0		6,448,747	100.0		6,554,481	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期間末 (平成18年5月31日現在)			前第1四半期間末 (平成17年5月31日現在)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年2月28日現在)		
	金	額	構成比	金	額	構成比	金	額	構成比
(負債の部)									
I. 流動負債									
1. 買掛金	229,248			192,836			198,185		
2. 短期借入金	—			15,000			—		
3. 1年内返済予定 長期借入金	734,372			573,608			648,212		
4. 1年内償還予定社債	60,000			92,000			80,000		
5. 未払法人税等	55,250			55,892			111,374		
6. 賞与引当金	38,793			21,960			4,202		
7. その他	516,742			519,635			408,611		
流動負債合計		1,634,406	23.2		1,470,933	22.8		1,450,585	22.1
II. 固定負債									
1. 社債	90,000			154,000			90,000		
2. 長期借入金	1,826,413			1,388,518			1,478,006		
3. 役員退職慰労引当金	—			175,675			—		
4. 長期未払金	277,241			194,473			295,543		
5. その他	15,535			19,320			15,535		
固定負債合計		2,209,189	31.4		1,931,986	30.0		1,879,085	28.7
負債合計		3,843,595	54.6		3,402,920	52.8		3,329,670	50.8
(資本の部)									
I. 資本金		1,199,256	17.0		1,190,931	18.5		1,198,989	18.3
II. 資本剰余金									
1. 資本準備金	938,559			938,559			938,559		
資本剰余金合計		938,559	13.3		938,559	14.6		938,559	14.3
III. 利益剰余金									
1. 利益準備金	18,848			18,848			18,848		
2. 任意積立金									
(1) 別途積立金	66,500			66,500			66,500		
3. 第1四半期(当期) 未処分利益	1,006,370			861,689			1,031,445		
利益剰余金合計		1,091,719	15.5		947,038	14.7		1,116,793	17.0
IV. その他有価証券 評価差額金		—	—		△1,169	△0.0		—	—
V. 自己株式		△29,532	△0.4		△29,532	△0.5		△29,532	△0.4
資本合計		3,200,003	45.4		3,045,827	47.2		3,224,811	49.2
負債・資本合計		7,043,599	100.0		6,448,747	100.0		6,554,481	100.0

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期会計期間 〔自 平成18年3月1日〕 〔至 平成18年5月31日〕			前第1四半期会計期間 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成17年5月31日〕			前事業年度の要約損益計算書 〔自 平成17年3月1日〕 〔至 平成18年2月28日〕		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金 額		百分比
I. 売上高		2,540,376	100.0		2,113,142	100.0		8,937,752	100.0
II. 売上原価		765,703	30.1		722,633	34.2		2,917,004	32.6
売上総利益		1,774,672	69.9		1,390,509	65.8		6,020,747	67.4
III. 販売費及び一般管理費		1,613,818	63.6		1,248,833	59.1		5,580,131	62.5
営業利益		160,854	6.3		141,675	6.7		440,616	4.9
IV. 営業外収益		20,922	0.9		13,279	0.6		92,761	1.0
V. 営業外費用		17,297	0.7		14,361	0.6		59,158	0.6
経常利益		164,479	6.5		140,594	6.7		474,219	5.3
VI. 特別利益		519	0.0		—	—		—	—
VII. 特別損失		46,107	1.8		25,723	1.3		37,846	0.4
税引前第1四半期 (当期) 純利益		118,891	4.7		114,870	5.4		436,373	4.9
法人税、住民税及び事業税		57,527	2.3		55,633	2.6		207,380	2.3
第1四半期(当期) 純利益		61,364	2.4		59,237	2.8		228,993	2.6
前期繰越利益		945,005			802,452			802,452	
第1四半期(当期) 未処分利益		1,006,370			861,689			1,031,445	

(注) 法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期会計期間	前第1四半期会計期間	前事業年度の
		(自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)	(自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)	キャッシュ・フロー計算書 (自平成17年3月1日 至平成18年2月28日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前第1四半期(当期)純利益		118,891	114,870	436,373
2. 減価償却費		117,677	65,830	369,965
3. 受取利息		△356	△439	△16,184
4. 支払利息		8,933	9,986	38,813
5. 固定資産除却損		446	4,795	6,429
6. 固定資産売却損		45,661	—	—
7. 固定資産売却益		△519	—	—
8. たな卸資産の減少額(△増加額)		△62,895	△287	12,914
9. 仕入債務の増加額		31,062	33,651	38,999
10. その他		76,215	24,662	△87,436
小 計		335,116	253,069	799,874
11. 利息の受取額		356	439	21,277
12. 利息の支払額		△8,933	△9,986	△42,672
13. 法人税等の支払額		△57,527	△97,266	△203,765
14. その他		△56,123	—	△16,427
営業活動によるキャッシュ・フロー		212,888	146,256	558,286
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の取得による支出		—	—	△98,995
2. 投資有価証券の売却による収入		—	—	201,205
3. 有形固定資産の取得による支出		△361,289	△377,651	△1,379,412
4. 有形固定資産の売却による収入		63,569	—	—
5. 貸付による支出		△43,061	△63,837	△279,845
6. 貸付金の回収による収入		12,239	11,727	142,987
7. 敷金・保証金の差入による支出		△12,545	△24,379	△124,504
8. 敷金・保証金の返還による収入		5,911	7,286	14,737
9. その他		△1,904	4,395	△30,628
投資活動によるキャッシュ・フロー		△337,080	△442,458	△1,554,456
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純減少額		—	△12,500	△27,500
2. 社債の償還による支出		△20,000	△16,000	△92,000
3. 長期借入金の借入による収入		600,000	—	650,000
4. 長期借入金の返済による支出		△165,433	△133,902	△619,810
5. 割賦未払金の支払による支出		△28,428	△31,715	△122,828
6. 新株発行による収入		266	—	11,954
7. 配当金の支払額		△86,436	△36,169	△42,378
8. その他		—	△500	—
財務活動によるキャッシュ・フロー		299,968	△230,787	△242,562
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		175,777	△526,989	△1,238,732
V 現金及び現金同等物の期首残高		268,570	1,507,303	1,507,303
VI 現金及び現金同等物の期末残高		444,347	980,314	268,570